
 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 69 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  

Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
Il Dirigente Scolastico, Daniele Chiffi, relaziona in merito alle modifiche al Programma Annuale e.f. 
2023 per le quali è richiesta una delibera di presa d’atto.  
 

Delibera n° 69 
 
VISTO            il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 

con delibera n. 37 del 24/01/2023; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTO            il decreto del Dirigente Scolastico n. 5376 del 16/10/2023 di proposta di RADIAZIONE DI 

RESIDUI ATTIVI per accertamento definitivo Progetto PON “Realizzazione di reti cablate 
e wireless – cod. 13.1.1A FESRPON-LO-2021-452 

 
Delibera 

 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di approvare la radiazione dei residui attivi di € 12.062,57.  

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 70 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  

Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
Il Dirigente Scolastico, Daniele Chiffi, relaziona in merito alle modifiche al Programma Annuale e.f. 
2023 per le quali è richiesta una delibera di presa d’atto.  
Delibera n° 70 
 
VISTO         il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto 
                    con delibera n. 37 del 24/01/2023; 
VISTO il D.I. 
n. 129/2018; 
VISTI          i decreti del Dirigente Scolastico n. 3654 del 06/07/2023, n. 3666 del 07/07/2023, n. 3679 
                  del 10/07/2023, n. 3692 del 11/07/2023, n. 3723 del 14/07/2023, n. 4787 del 22/09/2023, 
                  n. 4907 del 27/09/2023, n. 5235 del 10/10/2023, e n 5612 del 24/10/2023, n. 5639 del  
                  25/10/2023, n. 5716 del 30/10/2023, 5719 del 30/10/2023 e n. 5730 del 31/10/2023 
 
Delibera 
 

con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di prendere atto delle modifiche apportate al Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2023 per maggiori 
entrate finalizzate e per storni nell’ambito delle spese di vari progetti e attività. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 71 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 

Modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 
Il Dirigente Scolastico, Daniele Chiffi, relaziona in merito alle modifiche al Programma Annuale e.f. 
2023 per le quali è richiesta una delibera di presa d’atto.  

Delibera n° 71 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 37 del 24/01/2023; 
VISTO il D.I. n. 129/2018; 
VISTI              i decreti del Dirigente Scolastico n. 4326 del 08/09/2023 e n. 5136 del 05/10/2023 
 

Delibera 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di approvare le modifiche al Programma Annuale e.f. 2023 per maggiori entrate non finalizzate. 

 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 72 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Approvazione Progetti e Attività PTOF 2023/24 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 

Approvazione Progetti e Attività PTOF 2023/24 
Il Dirigente Scolastico, Daniele Chiffi, illustra ai membri del Consiglio d’Istituto la scheda riassuntiva 
dei progetti d’istituto, con le relative attività, prevista per l’aggiornamento del PTOF per l’a.s. 2023/24.  
 

 
 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

Delibera n° 72 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
ascoltata la presentazione del Dirigente Scolastico 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
l’approvazione dei progetti e Attività PTOF per l’a.s. 2023/24. 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 73 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Piano viaggi di istruzione e visite didattiche A.S. 2023/24 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 

Piano viaggi di istruzione e visite didattiche A.S. 2023/24 
Il Dirigente Scolastico informa i membri del Consiglio sui criteri definiti dal Collegio dei docenti per 
le uscite didattiche e dei viaggi di istruzione. Per ogni classe sono previsti un viaggio di istruzione e 
una o due visite didattiche a cui si possono aggiungere eventuali uscite sul territorio senza oneri per 
le famiglie. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

Delibera n° 73 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
ascoltata la presentazione del Dirigente Scolastico e visto il piano delle uscite approvato dal Collegio 
dei docenti del 26 ottobre 2023 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
di approvare il Piano viaggi di istruzione e visite didattiche A.S. 2023/24. 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 74 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Rinnovo adesione biennale rete CPL presso I.S. “Crespi” di Busto Arsizio 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  

Rinnovo adesione biennale rete CPL presso I.S. “Crespi” di Busto Arsizio 

Il Dirigente Scolastico informa i membri del consiglio che occorre rinnovare l’adesione alla rete CPL 
(Centri Promozione della Legalità) per il prossimo biennio. La rete ha come finalità quella di favorire 
la diffusione, in ambito provinciale, della cultura della legalità, attraverso la costruzione di una 
cornice progettuale che garantisca la sistematicità alle diverse azioni che le istituzioni scolastiche 
del territorio mettono in campo in materia di legalità. 

Delibera n° 74 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
sentita la premessa del Dirigente Scolastico  
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
il rinnovo dell’adesione biennale alla rete CPL presso I.S. “Crespi” di Busto Arsizio. 

 
 
 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
================================================================================= 
Delibera n° 75 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Rinnovo Organi Collegiali di durata annuale: ratifica date elezioni 

rappresentanti nei Consigli di Classe, interclasse e intersezione 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  

Rinnovo Organi Collegiali di durata annuale: ratifica date elezioni rappresentanti nei 

Consigli di Classe, interclasse e intersezione. 

Il Dirigente Scolastico chiede al Consiglio d’Istituto la ratifica delle elezioni dei rappresentanti dei 
genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e di classe. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 

       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

Delibera n° 75 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
ascoltata l’introduzione normativa del Dirigente Scolastico e visti gli esiti delle:  
Elezioni dei Rappresentanti dei genitori nei consigli di Intersezione del 17/10/2023, 
Elezioni dei Rappresentanti dei genitori nei consigli di Interclasse del 18/10/2023. 
Elezioni dei Rappresentanti dei genitori nei consigli di classe del 19/10/2023, 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
la ratifica date delle elezioni dei rappresentanti dei genitori nei consigli di intersezione, di interclasse e di 
classe per l’a.s. 2023/24. 

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 76 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Calendario presentazione PTOF per iscrizioni A.S. 2024/2025 e date Open 

Day 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Calendario presentazione PTOF per iscrizioni A.S. 2024/2025 e date Open Day 

Il Dirigente informa il consiglio che le date previste per gli Open Day per l’a.s. 2024/25 saranno le 
seguenti: 
Presentazione del PTOT per la scuole dell’infanzia e primarie Giovedì 30 novembre 2023; 
Presentazione del PTOT per la scuola Secondaria Majno Giovedì 14 dicembre 2023; 
Open Day scuole dell’infanzia Sabato 13 gennaio 2024; 
Open Day scuole primarie Sabato 02 dicembre 2023; 
Open Day scuola Secondaria Majno Sabato 16 dicembre 2023. 
 

Delibera n° 76 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

sentita la presentazione del Dirigente Scolastico 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
il Calendario per la presentazione del PTOF per le iscrizioni dell’A.S. 2024/2025 e le date degli Open 
Day. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 77 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Istituzione Centro Sportivo Scolastico A.S. 2023/24 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Istituzione Centro Sportivo Scolastico A.S. 2023/24 

Il Dirigente scolastico ragguaglia il Consiglio d’Istituto sulla necessità di acquisire una delibera per 
l’istituzione del Centro Sportivo Scolastico per l’a.s. 2023/24. L’adesione consentirebbe l’istituzione 
di gruppi sportivi che aderiscano ai Campionati Sportivi Studenteschi nella formazione promozionale 
e competitiva, la partecipazione tornei interni all’istituto, la formazione delle rappresentative d’istituto 
per i tornei con altre scuole e l’eventuale collaborazione con esperti esterni.  
 

Delibera n° 77 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
sentito il Dirigente Scolastico 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
l’istituzione Centro Sportivo Scolastico per l’a.s. 2023/24. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 78 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Partecipazione Giochi Sportivi Studenteschi 2023/24 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Partecipazione Giochi Sportivi Studenteschi 2023/24 

Il Dirigente Scolastico chiede al Consiglio di deliberare la partecipazione dell’Istituto ai Giochi 
Studenteschi per il corrente anno scolastico.  
 

Delibera n° 78 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

sentita la premessa del Dirigente Scolastico 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
la partecipazione ai Giochi Sportivi Studenteschi per l’a.s. 2023/24. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 79 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Adesione al Progetto “Scuola attiva Kids” 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Adesione al Progetto “Scuola attiva Kids” 

Il Dirigente Scolastico chiede all’insegnante Patrizia Cunati di illustrare brevemente il progetto 
“Scuola attiva Kids” che prevede dei corsi di educazione motoria per i bambini delle prime tre classi 
della scuola primaria tenuti da tutor esperti del Coni selezionati dall’Ufficio Scolastico Territoriale. 
 

Delibera n° 79 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

sentito il Dirigente scolastico e l’insegnante Cunati 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
l’adesione al Progetto “Scuola Attiva Kids”. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 80 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Adesione al progetto “Scuola attiva Junior” 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Adesione al progetto “Scuola attiva Junior” 

Il Dirigente spiega che si tratta di un percorso multi-sportivo e educativo dedicato alle scuole 
secondarie di I grado, in continuità con il progetto proposto nelle scuole primarie proposto dal MIM 
e da Sport e Salute. 
 

Delibera n° 80 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

 
sentito il Dirigente scolastico 
 

D E L I B E R A 
 
con la seguente votazione espressa in forma palese: 
 
Presenti: 13 Assenti: 4 Favorevoli: 13 Contrari: nessuno Astenuti: nessuno 

 
l’adesione al progetto “Scuola attiva Junior”. 

 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to  prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

 



 
Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo "Dante" 

Via Rusnati,1 – 21013 Gallarate (VA) 

C.F. 91055810120– Cod. Meccanografico VAIC878006 

Tel. 0331.792428 - Fax 0331.1554942  - e-mail: vaic878006@istruzione.it 
 

================================================================================= 
 
Delibera n° 81 

Adottata nella seduta del 02/11/2023 
 

Oggetto:  Adesione al Programma Nazionale Scuola e competenze 2021/2027 
 

Addì  02/11/2023 alle ore 18:30 si è riunito il Consiglio di Istituto. 
     Sono intervenuti i seguenti signori: 
 

 
Presiede la seduta il Presidente sig. Alfonso Mauro. 
Assume le funzioni di segretario il prof. Angelo Riva.  
 
Adesione al Programma Nazionale Scuola e competenze 2021/2027 

Il Dirigente scolastico informa il Consiglio d’Istituto che a breve saranno pubblicati i primi avvisi 
relativi al nuovo Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021/2027 e chiede di approvare, in 
via generale, l’adesione dell’IC Dante agli avvisi relativi al Programma Nazionale “Scuola e 
competenze” 2021/2027 nonché di delegare il Dirigente, eventualmente coadiuvato da gruppi di 
lavoro, a elaborare i progetti e a proporre la candidatura scolastica a quegli avvisi da lui ritenuti 
consoni alle esigenze della scuola. 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Mauro Alfonso Genitore X  

2 Chiffi Daniele Dirigente Scolastico X  

3 Bossi Paola Genitore X  

4 Colombo Paola  Docente X  

5 Cimino Michele  Genitore  X 

6 Grasselli  Alessandra  Genitore  X 

7 Toro  Natalizia ATA X  

8 Cunati Patrizia Docente X  

9 Fogagnolo Barbara Docente  X 

10 Panzeri Elena  Docente X  

11 Leonardi Tiziana Genitore X  

12 Regazzo Manuela Docente X  

13 Pisciotta Stefania  Genitore X  

14 Somaruga Federico  Genitore X  

15 Riva  Angelo Docente X  

16 Sicolo Angela  Docente  X 

17 Vaccaro Rosario Docente X  

Delibera n° 81 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di 
programmazione 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 
C(2022)4787final del 15 luglio 2022; 
 
VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di 
esecuzione della Commissione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 
 

 



 
   Letto, confermato e sottoscritto 

 
    Il Segretario del Consiglio D’Istituto                                        Il Presidente del Consiglio d’ Istituto 
       F.to prof. Angelo Riva                                                                     F.to Alfonso Mauro 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                         Ordina la pubblicazione all’Albo della presente per quindici giorni 
                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Daniele Chiffi) 

VISTA la nota dell’Autorità di gestione del predetto Programma, che annuncia la prossima 
pubblicazione di avvisi rivolti alle scuole; 
 

DELIBERA 
 

Di approvare, in via generale, l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale 
“Scuola e competenze” 2021-2027. 
 
Di delegare il Dirigente scolastico, eventualmente coadiuvato da gruppi di lavoro, a elaborare i 
progetti e a proporre la candidatura dell’Istituzione scolastica a quegli avvisi, tra quelli disponibili, da 
lui ritenuti consoni alle esigenze degli studenti e del personale. 
 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di chiunque vi 
abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale 
termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata esclusivamente con ricorso 
giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 
 


